关于自治区政协十二届二次会议
第20190213号提案答复的函

杨正川委员：
您提出的《关于加快推动我区科技金融发展的提案》收悉，现答复如下：

一、自治区财政支持科技创新企业的有关情况
自治区财政认真贯彻创新驱动发展战略的有关部署，加大对科技事业的投入力度，不断增强企业的创新主体地位。2018年继续安排创新驱动发展专项资金12亿元，通过自治区科技厅部门预算安排科技发展专项资金9.69亿元，用于支持关系我区经济社会发展的重大科学研究、重大科技攻关、重大新产品开发和国家级、自治区级创新平台等建设，特别是对事关我区产业创新发展“九张名片”给予倾力支持。全年自治区本级投入支持科技计划和科技重大专项等科技项目资金达到27.12亿元，其中支持企业牵头的科技项目经费12.49亿元，为历年之最。在先进装备制造、新材料、新能源、特色农业等领域突破了一批关键共性技术，研发了一批市场前景好、科技含量高、具有自主知识产权的创新产品。
二、关于“尽快设立自治区创新创业基金，对科技创新型企业发展进行引导”的答复意见

（一）广西政府投资引导基金支持科技创新企业的有关情况

设立广西政府投资引导基金是深化经济改革的重要举措，是财政资金转变使用方式的改革创新。2015年12月我区设立了30亿元规模的广西政府投资引导基金，由无偿的财政专项补助资金转变为有偿收回的股权投资，由单一财政支出转变为吸引社会资本、金融机构参与的多元投资，由政府决策转变为政府引导、市场运作，财政资金的使用、管理方式发生了巨大变化。

截至2018年底，自治区人民政府常务会议审议通过广西政府投资引导基金参与投资设立14支子基金，其中2支因金融机构受监管政策影响，无法认缴出资退出，已完成设立11支子基金认缴总规模629.16亿元，其中广西政府投资引导基金认缴80.28亿元；首期认缴规模196.29亿元，其中广西政府投资引导基金认缴25.37亿元；各子基金累计实缴出资74.44亿元，其中广西政府投资引导基金实缴出资8.88亿元，累计带动社会资本3.16亿元、金融机构40.29亿元、国有企业10.65亿元及其他资本11.46亿元共实缴出资65.56亿元，各子基金共投资18家企业合计55.88亿元，广西政府投资引导基金通过子基金实现杠杆放大倍数为7倍以上，投资行业涵盖现代服务业、旅游业、文化业、电子信息等领域产业，各被投企业呈现良好发展势头。

目前，广西政府投资引导基金已参与设立了广西桂深红土创业投资有限公司、广西北部湾厚润德基金管理中心两支主要投资科技创新领域的子基金。两支子基金总募资规模3.03亿元，累计实缴规模2.23亿元，其中引导基金累计实缴规模0.66亿元，占比29.6%。两支子基金共投资理昂生态能源股份有限公司、广西诺方储能科技有限公司等5个科技创新企业，投资规模合计1.029亿元，被投资企业呈现加速发展的趋势。

（二）设立工业新兴产业融资担保基金。自治区于2017年创新设立了工业新兴产业融资担保基金，2017-2018年自治区财政共注入财政资金2亿元，为新兴产业企业提供融资担保服务。担保基金由财政与广西金融投资集团出资注入，执行费率优惠，融资金额在2000万元（含）以下的，纳入政策性担保范围，按照年化1.5%优惠费率收取担保费用；融资金额在2000万元以上，无法纳入政策性担保范围的，按照年化不高于2%的优惠费率收取担保费用。自治区工信厅组织收集各市担保业务项目向担保公司推荐，推进银行与担保公司沟通协作，简化反担保措施，降低担保门槛，促进更多工业新兴产业企业和中小企业获得融资担保服务，不断增强工业投融资能力。截至目前，已分4批向广西中小企业信用担保有限公司推荐项目39个，金额16.2亿元。其中，已获得银行等金融机构放款6.51亿元。

（三）加快设立自治区创新创业基金。一是进一步修改完善《广西科技创新投资基金管理办法》。为引导社会资本、金融机构国有企业、金融机构和社会资本积极参与投资我区科技创新，支持产业高质量发展，促进人才科技成果转化，自治区财政厅会同自治区科技厅、人力资源社会保障厅先后赴湖北、江西、广州等多地调研学习，研究草拟了《广西科技创新投资基金管理办法》（征求意见稿），拟出台引导基金针对科创（人才）类企业的支持政策，目前还在进一步修改完善。二是加快推进科创基金设立。2018年，广西政府投资引导基金完成了广西柳东新区和聚明德科创产业投资管理中心、南宁高新工业企业发展投资基金、荔浦市科创基金、南宁科创人才基金、广西南宁广投国富科技创业投资基金、广西贺州润贺海科投资中心、百富（常州）健康医疗投资中心等7支科创子基金的筹备工作。7支科创子基金计划募集资金总规模30.4亿元，首期拟募集16.41亿元，其中引导基金公司拟首期认缴3.9985亿元，预计可以撬动各类社会资本共计12.41亿元，杠杆放大4倍以上。科创投资子基金专门定向投资科技创新中小企业。三是支持我区科创领域中小企业加快发展，支持按市场化方式设立一批科创投资基金，发挥财政资金杠杆作用；挖掘储备一批符合我区创新驱动发展战略、成长性好的科创企业，通过股权投资等市场化方式加快企业成长。
三、关于“加快设立科技型中小企业信贷风险补偿资金池，加大对科技型中小企业的扶持力度”的答复意见

（一）实施小企业贷款风险补偿专项资金。自治区工信厅会同有关部门开展自治区小企业贷款风险补偿专项资金工作，对银行业金融机构、农村资金互助社、小额贷款公司等，自治区财政按其当年小微企业贷款平均余额比上年净增加额的6‰给予风险补偿，引导金融机构为小微企业贷款。

（二）实施中小微企业信用担保机构风险补偿专项资金。自治区财政对中小微企业融资担保责任额达到一定条件的担保机构给予风险补偿，其中，对上年结转的在保责任额，按4‰给予风险补偿；对当年新增担保责任额，按2‰给予风险补偿，引导信用担保机构为中小微企业提供担保。

（三）与银行深度合作共同推进供应链融资。今年2月自治区工信厅与桂林银行签署了《关于开展供应链金融全面合作的战略协议》，两部门发挥各自优势，加强产融合作，搭建政银企的合作平台，创新金融产品和服务，切实解决民营企业、中小企业融资困难，实现我区工业经济与金融协调发展、互利共赢。按协议到2020年，桂林银行争取向广西工业企业提供各类新增资金支持200亿元，其中供应链金融专项合作金额不低于100亿元；建立起“政府+担保+银行”的政银担合作模式，为工业企业提供结算账户开立、融资授信、支付结算、理财等一系列综合性金融服务。根据协议，双方将在全区围绕生物制药、电子信息、园区建设等方面进行供应链融资工作。今年3月工信厅与桂林银行联合进行了第一条链医药产业供应链的金融政银企对接会，当天共有54家医药企业出席会议。后续还将继续推动电子信息、园区建设等供应链融资。

（四）引导银行保险机构加强对科技型中小企业的支持力度。根据职责权限，自治区地方金融监督管理局将继续积极引导银行保险机构加强对科技型中小企业的支持力度，配合有关部门就设立科技型中小企业信贷风险补偿资金池做好职责范围内的工作。
广西壮族自治区科学技术厅

2019年8月12日
- 2 -
- 1 -